

Số: 56 /KH-BCĐ

Son Tây, ngày 06 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai Vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường
sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017

Trong năm 2016, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn cả nước diễn biến rất phức tạp. Theo thông báo của Cục Thú y từ đầu năm đến nay, 08 tỉnh có dịch Cúm gia cầm, 10 tỉnh có dịch LMLM gia súc và 03 tỉnh có dịch Tai xanh lợn.

Mặt khác, do thời tiết cũng thay đổi biến động thất thường, lạnh ẩm, rét đậm, rét hại, kéo theo mưa phùn độ ẩm môi trường cao. Đồng thời vào dịp cuối năm việc kinh doanh buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm tăng cao phục vụ trước Tết nguyên đán và mùa lễ hội là điều kiện trên tạo thuận lợi cho các mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm bùng phát, lây lan thành dịch lớn nếu công tác phòng, chống dịch không được thực hiện đồng bộ nghiêm ngặt.

Thực hiện Công văn số 837/TY-DT ngày 8/11/2016 của Chi cục Thú y Hà Nội về việc về việc triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trước và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Để chủ động phòng, chống dịch gia súc, gia cầm, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại kinh tế cho ngành chăn nuôi. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, gia cầm thị xã Sơn Tây triển khai triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường sau Tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017 (Đợt 2/2017).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Ngăn chặn, khống chế không để dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm tái phát lây lan. Tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển ổn định, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

Đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, bảo vệ môi trường sinh thái, hạn chế ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm và kiến thức về VSTĐ cho nhân dân.

2. Yêu cầu.

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo Chi cục Thú y Hà Nội, UBND Thị xã về công tác VSTĐ.

Các tổ chức, cá nhân liên quan đến chăn nuôi phải thực hiện đầy đủ những quy định của Luật thú y, luật vệ sinh an toàn thực phẩm, luật môi trường, các văn bản về công tác phòng, chống dịch của Chính phủ, Bộ NN&PTNT, Bộ y tế, Bộ tài chính, UBND thị xã và các văn bản chuyên môn.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung chỉ đạo đồng bộ từ Thị xã xuống cơ sở. Huy động mọi lực lượng cùng tham gia.

Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã, phường. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tổng VSTD trên địa bàn.

II. CHỨNG LOẠI HÓA CHẤT VÀ SỐ LƯỢNG

*** Hóa chất vệ sinh tiêu độc do ngân sách thành phố cấp:**

- Chứng loại: Hankon.

- Số lượng: 1.650 kg.

(Có danh sách phân bổ hóa chất kèm theo)

*** Vôi Bột:** UBND xã, phường trích kinh phí mua vôi bột.

III. ĐỐI TƯỢNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, YÊU CẦU KỸ THUẬT.

1. Chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

- Quét dọn vệ sinh và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt; **tổ chức phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật và các vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ**

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt gia súc, gia cầm phải được phun hóa chất khử trùng khi ra vào chợ.

- Những quầy bàn thịt phải được vệ sinh sạch sẽ sau mỗi buổi chợ và phun thuốc khử trùng sau mỗi buổi chợ.

2. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm:

2.1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung.

- Vệ sinh cơ giới phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, dọn thu gom phân, rác thải đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Tiêu độc, phun khử trùng chuồng trại chăn nuôi liên tục *01 lần/tuần*.

- Vệ sinh phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm thức ăn...trước khi ra vào trại chăn nuôi.

2.2. Đối với chăn nuôi gia súc, gia cầm hộ gia đình.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện dụng cụ dùng trong vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm của chúng sau mỗi lần sử dụng.

- Quét dọn sạch sẽ khu nuôi nhốt gia súc, gia cầm, thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng 1 lần/tuần

2.3. Đối với cơ sở ấp trứng gia cầm.

- Vệ sinh cơ giới phát quang cây cỏ xung quanh khu vực lò ấp trứng, đường ra vào cơ sở ấp trứng, thu gom vỏ trứng sau ấp nở để tiêu hủy.

- Phun tiêu độc hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ngõ ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển con giống và vận chuyển trứng.

3. Nơi có ổ dịch cũ, khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm, nơi thu gom rác thải trong khu dân cư.

- Thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý.

- Định kỳ tổ chức phun tiêu độc, khử trùng 01 lần/ tuần.

*** Lưu ý:**

- Đối với các trang trại chăn nuôi thuộc công ty liên doanh, quốc doanh tự mua hóa chất để vệ sinh tiêu độc.

- Kỹ thuật tổng vệ sinh tiêu độc môi trường thực hiện theo hướng dẫn về vệ sinh, khử trùng tiêu tại phụ lục 08 của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông Nghiệp & Phát triển Nông thôn.

- Hướng dẫn cách pha hóa chất: Thuốc Hankon WS pha nồng độ 1/200; 1 lít dung dịch đã pha phun 10 m² diện tích hay 01 kg thuốc phun 2000m² diện tích bề mặt.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Lịch triển khai khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường sau Tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017 (Đợt 2/2017): Từ ngày 10/02 - 20/2/2017.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch gia súc, gia cầm Thị xã:

- Xây dựng triển khai Kế hoạch vệ sinh tiêu độc;

- Chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức thực hiện tổng VSTD theo các nội dung của Kế hoạch và hướng dẫn của cơ quan Thú y.

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể phối hợp với Trạm Thú y đơn đốc, kiểm tra công tác VSTD tại các xã, phường.

- **Cấp thuốc sát trùng cho các xã, phường: ngày 09/02/2017.**

2. UBND các xã, phường.

- Tổ chức phát động toàn dân và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn triển khai tổng vệ sinh tiêu độc môi trường. Huy động các tổ chức đoàn thể tham gia: Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội CCB, Đoàn thanh niên, học sinh. Giao cho đoàn thanh niên, Ban Thú y, Trạm y tế làm nòng cốt để tổ chức thực hiện.

- Các xã, phường chủ động dùng kinh phí địa phương mua vôi bột để công tác vệ sinh tiêu độc đạt hiệu quả cao.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI.

- Kinh phí tổ chức triển khai phụ thuộc theo định mức và nguồn kinh phí tại Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009 của UBND thành phố Hà Nội về việc “ Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 03/5/2012 sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 4380/QĐ-UBND và hướng dẫn liên sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn số 6290/HDL: TC-NN&PTNT ngày 23/12/2009.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, gia cầm Thị xã yêu cầu UBND các xã, phường, các phòng ban, ngành, đoàn thể Thị xã tổ chức thực hiện tốt đợt Vệ sinh tiêu độc môi trường phòng chống dịch gia súc, gia cầm trên địa bàn.

Nơi nhận:

- Chi cục Thú y Hà Nội;
- TT. Thị ủy, HĐND, UBND t/x;
- UBND xã, phường;
- Các phòng, ban Thị xã;
- Đài truyền thanh Thị xã;
- Lưu VT- TY- H (60b).

Hm

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tạ Thanh Phong



DANH SÁCH

Cấp thực phẩm sát trùng đợt sau Tết nguyên Đán Đinh Dậu
(Đợt 2/2017)

(Kèm theo kế hoạch số 56 /KH-BCĐ ngày 06/02/2017 của BCD PCD GSGC Thị xã)

Tt	Xã, phường	Hankon Ws (kg)	Ghi chú
1	Cổ Đông	240	
2	Sơn Đông	200	
3	Đường Lâm	210	
4	Kim Sơn	210	
5	Xuân Sơn	200	
6	Thanh Mỹ	180	
7	Trung Hưng	120	
8	Viên Sơn	50	
9	Trung Sơn Trầm	40	
10	Xuân Khanh	40	
11	Phú Thịnh	40	
12	Lê Lợi	20	
13	Ngô Quyền	20	
14	Quang Trung	60	
15	Sơn Lộc	20	
Tổng		1650	